Momenta, ad quæ in hujus quæstionis de theoria magneticæ acus enodanda imprimis respicere oportet, fere sunt sequentia:

1) *Quæritur, utrum juxta hypothesin Halleyanam in vicinia poli terrestris plures sint poli magnetici, an juxta mentem Euleri et T. Mayeri unus modo statuendus sit polus magneticus, qui phænomenis declinationis et inclinationis acus magneticæ explicandis sufficiat?*

2) *Istorum polorum vel virium magneticarum loca vel latitudines et longitudes sunt inveniendæ. Quantum ob breve temporis spatium, per quod acum magneticam observavimus, fieri potest, motum quoque periodicum virium magneticarum circa polum terrestrem, nec non earum latitudines et longitudes geographicas ad certam epocham determinare oportet.*

3) *In tabulis geographicis vel hydrographicis, ducendæ sunt lineæ curvæ, inclinationes et declinationes acus magneticæ exponentes, quarum proprietates et naturam formulæ algebraica exprimere et comprehendere oportet, adeo ut exinde istæ lineæ construi possint.*

4) *Declinationis et inclinationis incrementa vel decremента annua sunt determinanda, et mutationes (vel motus) curvarum magneticarum, quæ exinde oriuntur, duce experientia et observatione, reperiendæ sunt.*

5) *Explicandæ sunt regulæ et inveniendæ sunt formulæ, juxta quas quovis tempore et loco, cujus latitudo et longitudo dantur, declinatio et inclinatio acus magneticæ computari possit.*

Dum hæc momenta enodantur, ad novissimas et optimas observationes, terra marique factas, est respiciendum, et assumtas hypotheses ac explicatas formulas cum experientia congruere ubique est monstrandum.

2. I den physiske Classe.

Ved Planternes chemiske Undersøgelse have vi ikke den samme Fordeel, som ved de uorganiske Legemers, at være i Besiddelse af en tilstrækkelig Mængde Prøve-Midler (reagentia), ved hvis Hielp deres Bestandele letteligen kunne skielnes. Vor Tidsalder, ellers saa riig paa chemiske Opdagelser, har i denne Henseende efterladt meget at ønske; thi dels mangle vi endnu Prøvemidler for mange Bestandele, dels finde vi ved visse Prøvemidlers Anvendelse Overensstemmelse imellem Plantestoffer, hvis Enshed fra andre Sider ikke tilstrækkeligen er beviist. Selska-

bet ønsker derfor denne Gienstand paa nye bragt i Undersøgelse; og fremstiller i den Anledning følgende Opgave: at udfinde chemiske Prøvemidler for de Plantematerier, for hvilke vi endnu ingen have, og nærmere at bestemme de Prøvemidler, hvis Brug er ubestemt og uvis.

Selskabet indseer altfor vel Vanskeligheden af et saadant Arbejde til der at kræve en absolut Fuldstændighed. Det er derfor villig til at belønne det bedste indløbne Skrivt, naar det kun i nogen mærkelig Grad udvider vore Kundskaber om den forelagte Gienstand. I Særdeleshed ønsker Selskabet, at henvende Chemikernes Opmærksomhed paa Plantegifterne, hvortil de hidtil med for liden Omhyggelighed have søgt Prøvemidlerne, uagtet Gienstanden baade for sin videnskabelige Mærkværdighed og for sin Nytte i Lægekunsten fortiente den nøiagtigste Grandskning.